苏教质监〔2015〕18 号

关于成立 2016 年全市义务教育学业质量

监测协同创新小组的通知

各市、区教育局（教育和体育局）、各直属学校（单位）：

为贯彻落实《关于加强教育质量监测工作的意见》（苏

教办〔2015〕5 号）的相关要求，更好地与北京师范大学中

国基础教育质量监测协同创新中心合作做好 2016 年全市义

务教育学业质量监测工作。经市教育局、市人民政府教育督

导室同意，决定成立苏州市小学语文、小学数学、小学英语、

小学科学、初中语文、初中数学、初中英语和相关因素 8 个

学科协同创新小组，现将有关事项通知如下：

一、成员名单

（一）小学语文协同创新小组

组  长    许红琴    苏州市教育科学研究院

副组长    惠  兰    苏州市姑苏区教师发展中心

组  员    沈玉芬    苏州市吴江区盛泽实验小学

          李  琴    苏州市姑苏区教师发展中心

          韩  轶    苏州工业园区星湾学校

          许  轶    苏州市实验小学

学术顾问  周  颖    苏州市振华中学

          林  红    苏州市实验小学

学科秘书  宋一丹    苏州市教育质量监测中心

（二）小学数学协同创新小组

组  长    刘晓萍    苏州市教育科学研究院

副组长    李  新    苏州市吴江区鲈乡实验小学

组  员    孙  岗    苏州市高新区金色小学

          陈一叶    张家港市江帆小学

          赵兆兵    苏州市工业园区星湾学校

          干永春    苏州市吴中区郭巷中心小学

学术顾问  王恒昌    苏州市平江中学

          徐建文    常熟市教育局教研室

学科秘书  薛  瑾    苏州市教育质量监测中心

（三）小学英语协同创新小组

组  长    袁  峥    苏州市教育科学研究院

组  员    闻  咏    苏州市高新区新升实验小学

          莫枚娟    苏州市高新区实验小学

          朱  枫    苏州市金阊外国语小学

          胡  琰    苏州市立达中学

学术顾问  胡  明    苏州市教师发展中心

          叶莲芳    苏州市沧浪实验小学

学科秘书  徐  晖    苏州市教育质量监测中心

（四）小学科学协同创新小组

组  长    胡春娜    苏州市教育科学研究院

副组长    孙  苹    苏州市善耕实验小学

组  员    俞维军    常熟市碧溪中心小学

          夏  敏    张家港市大新中心小学

          吴韦萍    苏州市吴江区实验小学

          姚伟峰    苏州市工业园区星洲学校

          黄春方    苏州市高新区通安中心小学

学术顾问  韩建光    常熟市教育局研究室

          张洪鸣    苏州市吴中区中小学生综合实

践学校

学科秘书  解问鼎    苏州市教育质量监测中心

（五）初中语文协同创新小组

组  长    徐雪明    苏州市教育科学研究院

副组长    田明亮    苏州市景范中学校

组  员    吴  怡    苏州市立达中学校

          钱  军    苏州市平江中学校

          李江华    苏州市胥江中学校

          钱  红    苏州市景范中学校

学术顾问  傅嘉德    苏州市汉语国际推广中心

学科秘书  宋一丹    苏州市教育质量监测中心

（六）初中数学协同创新小组

组  长    殷容仪    苏州市教育科学研究院

副组长    沈  涛    苏州市振华中学校

组  员    徐解清    苏州市相城区教师发展中心

          丁银杰    苏州市草桥中学校

          王海洋    苏州市平江中学校

          吕亚军    苏州市振华中学校

学术顾问  李振堃    苏州市吴中区教研室（退休）

学科秘书  薛  瑾    苏州市教育质量监测中心

（七）初中英语协同创新小组

组  长    胡  明    苏州市教师发展中心

副组长    陈学民    苏州市教育科学研究院

组  员    王  悦    苏州市草桥中学校

          顾吟声    苏州市景范中学校

          彭祥英    苏州市高新区第一中学

许  颖    苏州市工业园区教师发展中心

学术顾问  陈泽诞    苏州市吴中区教研室

学科秘书  徐  晖    苏州市教育质量监测中心

（八）相关因素协同创新小组

组  长    韦洪涛    苏州科技学院

组  员    孙长安    苏州科技学院

          黄小辉    苏州市盲聋学校

          王  晴    苏州市教育科学研究院

          李  岚    江苏省苏州中学

          朱  虹    苏州市教育局

          罗九同    苏州市教育质量监测中心

学科秘书  羊子轶    苏州市教育质量监测中心

二、有关要求

（一）请各地、各校（单位）从推进教育评价改革、提

升教育治理水平、构建苏式教育品牌的高度，充分认识协同

做好监测工作的重要性、紧迫性，及时将本通知转发到相关

学校（单位）及有关个人。请各地、各校（单位）给予更多

支持、创造更好条件，确保有关成员全程参与到监测的指标

与工具研发、数据采集与清理、报告撰写与结果运用等工作

环节中。

（二）协同创新小组所有成员均从苏州市教育质量监测

专家库里抽取，都将被聘为苏州市教育质量监测中心特约研

究员，在市教育科学研究院和市教育质量监测中心的统筹协

调下开展相关工作。请所有成员正确处理好手头本职工作与

兼职研究工作的关系，以高度的责任感和使命感参与到监测

的各个环节中，并要严格按照国家考试保密工作的相关要求，

做好与监测相关材料的保密工作。

苏州市教育质量监测中心

2015 年 12 月 4日

苏州市教育质量监测中心办公室 2015 年 12 月 4 日印发